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АНОТАЦІЯ

Соколовський В. А. Рекреаційно-туристський потенціал як умова

формування рекреаційного комплексу Середнього Придніпров’я. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 106 «Географія» – Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова; – Одеса, 2024.

Робота присвячена аналізу рекреаційно-туристського потенціалу для

формування рекреаційного комплексу Середнього Придніпров’я, а також

визначенню проблем та перспектив його подальшого розвитку.

У дисертації послідовно висвітлено теоретико-методичні основи

дослідження регіонального рекреаційного комплексу на прикладі Середнього

Придніпров’я, в тому числі сформовано або уточнено понятійно-термінологічний

апарат суспільно-географічного дослідження рекреаційно-туристського

потенціалу регіональних рекреаційних комплексів, обґрунтовано ієрархічну

систему таксономічних одиниць територіальної організації та районування

рекреаційного регіону.

Проаналізовано існуючі підходи до визначення сутності рекреаційних

ресурсів. Визначено базові критерії класифікації рекреаційних ресурсів.

Розглянуто основні характеристики та властивості рекреаційних ресурсів, а також

напрямки їх використання для організації рекреаційної діяльності. Виконано аналіз

просторового розподілу природних, природно-антропогенних та соціально-

економічних ресурсів і передумов формування та функціонування регіонального

рекреаційного комплексу.

Встановлено особливості сучасної територіальної структури рекреаційного

комплексу, що є впорядковано-ієрархічною системою та сформовано схему

рекреаційного районування Середнього Придніпров’я з наступними таксонами:

регіон – район – зона – вузол – центр – пункт – заклад. За результатами досліджень

рекреаційно-туристського потенціалу рекреаційного регіону Середнього
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Придніпров’я виділено: 3 рекреаційних райони, в межах яких виокремлені нижчі

територіально-ієрархічні одиниці – 9 рекреаційних зон, 30 рекреаційних вузлів, 31

рекреаційний центр, 97 рекреаційних пункти та 493 рекреаційних заклади.

Запропоновано заходи щодо оптимізації просторової організації, функціональної

та управлінської структури з застосуванням кластерної моделі організації

рекреаційного господарства регіону Середнього Придніпров’я. Визначено

перспективи подальшого розвитку екскурсійно-пізнавального, подієвого,

екологічного, спортивно-оздоровчого, релігійного, сільського, етнографічного

туризму як визначальних для сучасної спеціалізації рекреаційного господарства

регіону та його окремих рекреаційних районів і зон, а також запропоновано

варіанти диверсифікації за рахунок більш активного залучення додаткових

складових рекреаційно-туристського потенціалу, що недостатньо

використовувались, наприклад, ресурси санаторно-курортного лікування або

інноваційні ресурси, що лише створюються – тематичні парки, приватні міні-

зоопарки, страусині ферми тощо.

Для вирішення основних завдань дослідження використано як

загальнонаукові (аналітичний, порівняльний, історичний та літературний) так і

спеціально-географічні (історико-географічний, порівняльно-географічний,

картографічний, районування) методи дослідження.

При виконанні дисертаційного дослідження були використані статистичні

дані та матеріали Державної служби статистики України, статистичні щорічники

та інформаційні матеріали Головних управлінь статистики в Кіровоградській та

Черкаській областях, Кіровоградської та Черкаської обласних державних

адміністрацій, районних державних адміністрацій та їх спеціальних управлінь і

департаментів у сфері природоохоронної діяльності, культури та туризму,

транспорту та інфраструктури, матеріали «Стратегії розвитку туризму та курортів

на період до 2026 року», та інші нормативно-правові документи, наукові праці,

літературні та картографічні джерела.

Наукові результати дисертаційного дослідження слугують теоретико-

методичною, інформаційно-аналітичною і практичною основою для раціоналізації
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територіальної організації та збалансованого розвитку рекреаційного комплексу

Середнього Придніпров’я. Результати проведеного дослідження дали можливість

оцінити рекреаційно-туристський потенціал, а також визначити заходи, спрямовані

на формування туристсько привабливого рекреаційного комплексу регіону.

Наукова новизна одержаних результатів:

вперше:

- проведено комплексну суспільно-географічну оцінку рекреаційно-

туристського потенціалу Середнього Придніпров’я, що дозволило визначити

перспективи розвитку регіонального рекреаційного комплексу;

- розроблено тематичні картосхеми, що відображають кількісні та якісні

параметри рекреаційних ресурсів досліджуваного регіону, а також відображають

територіальні відмінності їх типології та запасів;

- обґрунтовано межі території Середнього Придніпров’я як рекреаційного

регіону України, на підставі аналізу територіальної організації регіонального

рекреаційного комплексу та комплексу районоутворюючих факторів;

удосконалено:

- оцінку чинників та передумов формування регіонального рекреаційного

комплексу;

- класифікацію рекреаційних ресурсів як основи рекреаційного потенціалу

регіону за рахунок ранжування генетичних та функціональних критеріїв

класифікації;

набули подальшого розвитку:

- понятійно-термінологічний апарат дослідження регіональних рекреаційних

комплексів (за рахунок авторських визначень понять «рекреаційні ресурси»,

«регіональний рекреаційний комплекс», «рекреаційно-туристський потенціал»);

- окремі методичні підходи до визначення сумарного рейтингу туристської

привабливості території;

- аналіз просторового розміщення рекреаційних ресурсів та закладів, що їх

експлуатують на території Середнього Придніпров’я;
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- характеристика об’єктів і форм територіальної організації рекреаційного

комплексу регіону.

Практичне значення:

Результати дисертаційного дослідження впроваджені при виконанні науково-

дослідних робіт на кафедрі економічної та соціальної географії і туризму ОНУ імені

І.І. Мечникова «Особливості формування регіональних рекреаційних комплексів в

Українському Причорномор’ї» (номер державної реєстрації НДР 0121U113483) і

на кафедрах менеджменту, економіки та туризму, туризму та авіаційних перевезень

і професійно-прикладної фізичної підготовки та туризму факультету менеджменту

Льотної академії Національного авіаційного університету, зокрема в роботах

госпрозрахункового фінансування: «Підвищення туристської привабливості

регіону на основі створення туристсько-рекреаційного кластеру» (номер державної

реєстрації НДР 0117U000787), «Оцінка ресурсно-туристського потенціалу

Середнього Придніпров’я з метою створення регіонального інноваційного

туристського продукту» (номер державної реєстрації НДР 0121U107442), «Івент-

туризм як стратегічний напрям регіонального розвитку» (номер державної

реєстрації НДР 0121U108177).

Окремі положення дисертаційної роботи впроваджені в навчальний процес

кафедри менеджменту, економіки, права та туризму факультету менеджменту

Національного авіаційного університету, зокрема в курси «Основи туризмології»,

«Географія туризму», «Рекреаційна географія з основами рекреалогії», «Географія

культури і релігій», «Економіко-соціальна складова географії туризму»,

«Рекреаційно-туристичні комплекси», «Технологія спеціалізованих видів туризму»

та «Туристичне краєзнавство».

Ключові слова: рекреаційно-туристський потенціал, рекреаційна діяльність,

рекреаційні ресурси, регіональний рекреаційний комплекс, рекреаційний регіон,

територіальна організація рекреаційного комплексу, рекреаційне районування,

Середнє Придніпров’я.
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ABSTRACT

Sokolovskyі V.A. Recreational and tourist potential as a condition of the Middle

Pridniprovia recreation complex formation. – Qualifying scientific work as a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 106

«Geography» – Odesa I. I. Mechnikov National University. – Odesa, 2024.

The study is devoted to analyzing the recreational and tourist potential for forming

the recreation complex of the Middle Pridniprovia region, as well as identifying problems

and prospects for its further development.

The theoretical and methodological foundations of the study of the regional

recreational complex on the example of the Middle Pridniprovia are consistently covered

in the dissertation, simultaneously, was formed and clarified the conceptual and

terminological apparatus for the socio-geographical study of the recreational tourist

potential of the regional recreational complexes. Furthermore the hierarchical system of

taxonomic units of the territorial organization and zoning of the recreational region was

substantiated.

Existing approaches to determining the nature of recreational resources were

analyzed. The basic criteria for classification of recreational resources was determined.

The basic characteristics and properties of recreational resources including directions of

their usage in the organization of recreational activities were considered in the study. The

analysis has been conducted on the spatial distribution of natural, anthropogenic, and

socio-economic resources, along with the necessary conditions for the establishment and

operation of a regional recreational complex.

The distinctive features of the contemporary territorial organization of the

recreational complex, characterized as an organized hierarchical system, are identified.

Additionally, a scheme for the recreational zoning of the Middle Pridniprovia region is

devised, incorporating the following hierarchical levels: region – district – zone – cluster

– center – point – institution. Based on the research into the recreational and touristic

potential of the Middle Pridniprovia region, it was determined that there are three main
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recreational districts. Within these areas, nine recreational zones as lower-level territorial-

hierarchical units have been identified, comprising 30 recreational cluster, 31 recreational

centers, 97 recreational points, and 493 recreational institutions. Proposals for optimizing

the spatial organization, functional arrangements, and management structure are outlined,

leveraging the cluster model for the organization of the recreational economy in the

Middle Pridniprovia region. The prospects for further development of excursion-

cognitive, event-based, ecological, sports and recreational, religious, rural, and

ethnographic tourism are determined as crucial for the contemporary specialization of the

region&apos;s recreational industry and its individual recreational areas and zones.

Additionally, proposals for diversification are presented through more active engagement

of additional components of the recreational-tourist potential, which have been

underutilized, such as resources for sanatorium and resort treatment or emerging

innovative resources, including thematic parks, private mini-zoos, ostrich farms, and

more.

To address the main objectives of the research, a combination of general scientific

methods (analytical, comparative, historical, and literary) and specialized geographical

methods (historical-geographical, comparative-geographical, cartographic, zoning) was

used. Throughout the dissertation, data and statistics from the State Statistics Service of

Ukraine, statistical yearbooks, and informational resources from the Main Directorates of

Statistics in the Kirovograd and Cherkasy regions, as well as governmental bodies

including the Kirovograd and Cherkasy oblast state administrations, district state

administrations, and their specialized departments in the fields of culture, tourism,

transport, and infrastructure were employed. Additionally, materials such as "Strategies

for the development of tourism and resorts for the period up to 2026" and other pertinent

legal documents, scientific literature, and cartographic sources were incorporated.

The scientific findings derived from the dissertation research serve as a theoretical,

methodological, informational-analytical, and practical foundation for rationalizing the

territorial organization and fostering the balanced development of the recreational

complex in the Middle Pridniprovia. These results afford an opportunity to assess the

region&apos;s recreational and tourism potential comprehensively and to pinpoint
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measures directed towards shaping a tourist-attractive recreational complex within the

region.

Scientific novelty of the obtained results:

for the first time:

- a comprehensive socio-geographical assessment of the recreational and tourism

potential of the Middle Pridniprovia region was conducted, enabling the determination of

prospects for the development of the regional recreation complex;

- Thematic mapping schemes have been developed, which reflect the quantitative

and qualitative parameters of recreational resources, as well as depict the territorial

variations in their typology and reserves;

- The boundaries of the Middle Pridniprovia territory as a recreational region of

Ukraine have been justified;

improved:

- the evaluation of factors and prerequisites contributing to the establishment of a

regional recreational complex;

- the classification of recreational resources serves as the foundation for the

region&apos;s recreational potential through ranking based on genetic and functional

criteria of classification;

have further developed:

- conceptual and terminological apparatus for the study of settlement systems (due

to the author&apos;s definitions of the concepts «recreational resources», «regional

recreational complex», «recreational and tourist potential»);

- separate methodological approaches for determining the overall rating of tourist

attractiveness of the territory;

- spatial analysis of the distribution of recreational resources and facilities operating

within the territory of the Middle Pridniprovia;

- description of the objects and forms of territorial organization of the recreational

complex within the region.
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Practical meaning:

The findings of the dissertation research have been implemented in scientific

research conducted at the Department of Economic and Social Geography and Tourism

at Odesa I. I. Mechnikov National University under the project titled "Features of forming

regional recreational complexes in the Ukrainian Black Sea region" (state registration

number: 0121U113483). Additionally, they have been utilized in research projects at the

Departments of Management, Economics and Tourism; Tourism and Aviation Transport;

and Professionally applied physical preparation and Tourism within the Faculty of

Management at the National Aviation University. These projects include: "Enhancing the

tourist attractiveness of the region through the creation of a tourist-recreational cluster"

(state registration number: 0117U000787), " Assessment of the resource-tourist potential

of the Middle Dnieper region in order to create the regional innovative tourism product"

(state registration number: 0121U107442), and "Event tourism as a strategic direction for

regional development" (state registration number: 0121U108177).

Certain principles outlined in the dissertation have been incorporated into the

educational process of the Department of Management, Economics, Law and Tourism of

the Faculty of Management of the National Aviation University, in particular in the

courses «Fundamentals of Tourism», «Recreational Geography», «Geography of

Tourism», «Recreational Complexes», «Tourist Resources of Ukraine» and «Tourist

Local history».

Keywords: recreational and tourist potential, recreational activity, recreational

resources, regional recreational complex, recreational region, territorial organization of

recreational complex, recreational zoning, Middle Pridniprovia.
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території Середнього Придніпров'я.)
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Публікації у закордонних фахових виданнях, які включені до

міжнародних наукометричних баз:

6. Iu Bondar, I Shchoholieva, V Sokolovskiy, N Petrenko, L Maliuga, & N

Tereshchuk. Prerequisites for the ecologization of recreational and tourist activities in

Ukraine. IOP Conf. Ser.: Earth Environ. Sci. 1126 012014, 2023. DOI: 10.1088/1755-

1315/1126/1/012014 (Індексується Scopus) (*визначено основні кроки подальшої

екологізації рекреаційно-туристичної діяльності в Україні).

7. Yu. Kharazishvili, D. Bugayko, V. Lyashenko, V. Sokolovskiy & V. Baranov.

Strategizing for sustainable development of transport systems in the safety dimension.

IOP Conf. Ser.: Earth Environ. Sci. 915 , 2021. P. 1-13. DOI: 10.1088/1755-

1315/915/1/012025 (Індексується Scopus) (*проаналізовано підходи до стратегії

сталого розвитку транспортних систем на прикладі авіаційного транспорту

України).

Публікації в інших виданнях:

8. Kolotukha O., Sokolovskiy V., Shchoholieva I. Problems of socio-geographical

assessment of the tourist attractiveness of the region. Journal of Education, Health and

Sport. 2017; 7(11): 431-443 DOI: http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.3402514

(періодичне видання країн ЄС) (*визначено основні відмінності понятійного

апарату, що застосовують в туристичних дослідженнях регіонів,

систематизовано критерії оцінки туристської привабливості регіону)

9. Соколовський В.А., Щоголєва І.В. Аналіз ресурсного потенціалу

лікувально-оздоровчого туризму Середнього Придніпров’я. Grail of Science. (24).


[…]


музей

Звенигородський район,

смт Катеринопіль,

вул. Дружби, 9

19. Клуб-музей ветеранів війни і праці Черкаський район, м. Канів,

вул. Героїв Небесної Сотні, 25

20. Комунальний заклад “Літературно-

меморіальний музей письменника

Івана Ле Городищенської міської

ради”

Черкаський район, м. Городище,

вул. Героїв Чорнобиля, 141

21. Комунальний заклад “Лисянський

історичний музей імені

Т. Г. Шевченка” Лисянської селищної

ради

Звенигородський район,

смт Лисянка, пл. Миру, 22

22. Маньківський районний краєзнавчий

музей

Уманський район, с. Дзензелівка,

вул. Центральна, 12

23. Комунальний заклад

“Монастирищенський музей”

Монастирищенської міської ради

Черкаської області

Уманський район,

м. Монастирище,

вул. Грушевського, 4

24. Смілянський міський краєзнавчий

музей

Черкаський район, м. Сміла,

вул. Соборна, 98
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25. Тальнівський музей історії

Тальнівської міської ради

Звенигородський район, м. Тальне,

вул. Соборна, 26

26. Комунальний заклад

“Чорнобаївський історико-

краєзнавчий музей”

Золотоніський район,

смт Чорнобай,

вул. Центральна, 155а

27. Черкаський міський археологічний

музей Середньої Наддніпрянщини

Черкаський район, м. Черкаси,

вул. Благовісна, 170

28. Уманський краєзнавчий музей Уманський район, м. Умань,
вул. Незалежності, 31

28.1. Художній музей Уманський район, м. Умань,
вул. Андрія Кизила, 2

28.2. Музей культури та побуту Уманщини Уманський район, м. Умань, пров.
Любові, 6

28.3. Музей-квартира Н. В. Суровцової Уманський район, м. Умань,
вул. Воїнів-інтернаціоналістів, 8а

28.4. Музей літератури та мистецтв
Уманщини

Уманський район, м. Умань,
вул. Успенська, 128

29. Комунальний заклад “Краєзнавчий
музей” Шполянської міської ради
об’єднаної територіальної громади

Звенигородський район, м. Шпола,
вул. Лозуватська, 62

Перелік музеїв, що перебувають у віданні підприємств, установ та

організацій, де зберігаються музейні колекції та музейні предмети, що є

державною власністю і належать до державної частини Музейного фонду

України, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 29

листопада 2000 р. N 1766

Найменування музею та дата створення Місцезнаходження

Кіровоградська область

1. Музей історії с. Мар'янівка, 1967 Бобринецький район, с. Мар'янівка
2. Музей історії с. Чарівне, 1971 Бобринецький район, с. Чарівне
3. Народний музей історії с. Березова

Балка, 1988
Вільшанський район, с. Березова
Балка

4. Музей історії Вільшанського
району, 1972

смт Вільшанка, вул. Північна, 2

5. Музей історії с. Добре, 1967 Вільшанський район, с. Добре
6. Музей історії с. Плоско-Забузьке,

1967
Вільшанський район, с. Плоско-
Забузьке

7. Музей історії с. Добрянка, 1979 Вільшанський район, с. Добрянка
8. Музей історії с. Сухий Ташлик,

1983
Вільшанський район, с. Сухий

Ташлик

9. Народний музей історії с. Червоне,
1967

Гайворонський район, с. Червоне
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10. Народний музей 5-ї гвардійської
танкової армії, 1975

Гайворонський район, с. Хащувате

11. Музей історії м. Гайворон, 1969 м. Гайворон
12. Музей історії смт Завалля, 1974 смт Завалля
13. Музей історії с. Мощене, 1967 Гайворонський район, с. Мощене
14. Музей історії с. Солгутове, 1967 Гайворонський район, с. Солгутове
15. Музей історії с. Ємилівка, 1990 Голованівський район, с. Ємилівка
16. Музей історії с. Свірневе, 1970 Голованівський район, с. Свірневе
17. Музей землеробства "Хліб", 1994 Голованівський район, с.

Шепилове
18. Музей історії рейду партизанського

з'єднання М.І. Наумова, 1985
смт Голованівськ

19. Липнязький народний краєзнавчий
музей, 1970

Добровеличківський район, с.
Липняжка

20. Музей історії Долинського району,
1965

м. Долинська

21. Музей історії механізації сільського
господарства, 1987

м. Долинська

22. Народний педагогічно-
меморіальний музей А.С.
Макаренка, 1988

м. Долинська

23. Музей історії с. Варварівка, 1981 Долинський район, с. Варварівка
24. Музей історії Долинського

цукрового заводу, 1982
Долинський район, с. Молодіжне

25. Музей історії с. Суходільське, 1975 Долинський район, с. Суходільське
26. Музей історії с. Богданівка, 1977 Знам'янський район, с. Богданівка
27. Музей історії с. Макариха, 1970 Знам'янський район, с. Макариха
28. Музей історії с. Мошорине, 1985 Зам'янський район, с. Мошорине
29. Музей історії партизанського руху

на Знам'янщині та с. Шамівка, 1982
Знам'янський район, с. Шамівка

30. Музей історії с. Бережинка, 1969 Кропивницький район, с.
Бережинка

31. Народний музей с. Володимирівка,
1969

Кропивницький район, с.
Володимирівка

32. Музей історії с. Клинці, 1992 Кропивницький район, с. Клинці
33. Музей історії с. Велика Северинка,

1976
Кропивницький район, с. Велика
Северинка

34. Музей історії с. Оситняжка, 1986 Кропивницький район, с.
Оситняжка

35. Музей історії с. Високі Байраки,
1972

Кропивницький район, с. Високі
Байраки

36. Музей бойової слави с. Федорівки,
1992

Кропивницький район, с.
Федорівка

37. Музей історії с. Аджамка, 1976 Кропивницький район, с. Аджамка

Черкаська область

1. Музей історії с. Мліїв, 1985 Городищенський район, с. Мліїв
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2. Музей історії с. Великий Хутір,
1979

Драбівський район, с. Великий
Хутір

3. Музей історії с. Золотоношка, 1974 Драбівський район, с.
Золотоношка

4. Музей історії с. Гельмязів, 1976 Золотоніський район, с. Гельмязів
5. Музей історії с. Дмитрівка, 1984 Золотоніський район, с. Дмитрівка
6. Музей історії с. Піщане, 1971 Золотоніський район, с. Піщане
7. Музей історії с. Шендерівка, 1966 Корсунь-Шевченківський район, с.

Шендерівка
8. Музей історії с. Погибляк, 1969 Лисянський район, с. Погибляк
9. Музей історії с. Ладижинка, 1978 Уманський район, с. Ладижинка
10. Музей історії с. Оксанина, 1967 Уманський район, с. Оксанина
11. Музей історії с. Верхнячка, 1980 Христинівський район, с.

Верхнячка
12. Музей історії с. Худяки, 1981 Черкаський район, с. Худяки
13. Музей історії с. Дубіївка, 1982 Черкаський район, с. Дубіївка
14. Музей історії с. Сагунівка, 1977 Черкаський район, с. Сагунівка
15. Музей історії с. Білозір'я, 1973 Черкаський район, с. Білозір'я
16. Меморіальний музей К.Г. Стеценка,

1978
Корсунь-Шевченківський район, с.
Квітки

17. Музей історії с. Нетеребка, 1995 Корсунь-Шевченківський район, с.
Нетеребка

18. Музей історії сіл Дацьки,
Переможинці, Прутильці,
Яблунівка, 1996

Корсунь-Шевченківський район, с.
Дацьки

19. Музей історії с. Гута-Селицька,
1996

Корсунь-Шевченківський район, с.
Гута-Селицька

20. Музей історії заводу "ВО "Темп",
1983

м. Черкаси

21. Музей історії м. Ватутіне, 1982 м. Ватутіне
22. Музей історії с. Вербівка, 1979 Городищенський район, с.

Вербівка
23. Краєзнавчий музей с. Нехайки, 1984 Драбівський район, с. Нехайки
24. Меморіальний музей М.К. Масла,

1987
Драбівський район, с. Ковалівка

25. Музей історії с. Нова Гребля, 1982 Жашківський район, с. Нова
Гребля

26. Музей історії с. Ризине, 1979 Звенигородський район, с. Ризине
27. Музей історії Кам'янського

машинобудівного заводу, 1965
м. Кам'янка

28. Музей історії с. Косарі і
Косарівського спиртозаводу, 1992

Кам'янський район, с. Косарі

29. Музей історії с. Цибулів, 1978 смт Цибулів
30. Музей історії машинобудівного

заводу, 1989
м. Монастирище
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31. Вагон-музей залізничного вузла,
станції імені Т. Шевченка, 1977

м. Сміла, станція імені Т.
Шевченка

32. Музей історії с. Зеленьків, 1979 Тальнівський район, с. Зеленьків
33. Меморіальний музей І.Д.

Черняховського, 1967
Уманський район, с. Оксанина

34. Музей історії смт Верхнячка, 1980 смт Верхнячка
35. Музей історії с. Боровиця, 1981 Чигиринський район, с. Боровиця
36. Музей історії с. Кліщинці, 1982 Чорнобаївський район, с. Кліщинці
37. Музей історії с. Лящівка, 1983, Чорнобаївський район, с. Лящівка
38. Музей історії с. Красенівка, 1974 Чорнобаївський район, с.

Красенівка
39. Музей історії с. Богодухівка, 1973 Чорнобаївський район, с.

Богодухівка
40. Музей історії с. Крутьки, 1964 Чорнобаївський район, с. Крутьки
41. Музей історії с. Яснозір'я, 1981 Черкаський район, с. Яснозір'я
42. Краєзнавчий музей с. Байбузи, 1976 Черкаський район, с. Байбузи
43. Музей історії ВО "Азот", 1972 м. Черкаси
44. Музей геологорозвідувальної

експедиції, 1979
м. Черкаси

45. Музей історії фабрики імені Лесі
Українки, 1975

м. Черкаси

46. Музей історії с. Скотареве, 1968 Шполянський район, с. Скотареве
47. Музей історії колгоспу "Маяк",

1977
м. Шпола
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Додаток Є

Копії довідок та актів про впровадження результатів дослідження
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