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1. Актуальність теми виконаної роботи та зв’язок із науковими

програмами, планами, темами.
Актуальність дисертаційного дослідження В.А. Соколовського

обумовлена в першу чергу потребами управління туризмом як самостійної

галузі господарства в Україні, на пріоритетність якого вказується в

численних державних документах, в тому числі й у стратегії післявоєнного

відродження. В основу територіального управління має бути покладене

науково обгрунтоване районувння рекреаційно-туристичної діяльності в

країні. Автор саме й обгрунтовує, на основі оцінки ресурсного потенціалу,

який розуміється розширено, методологічну базу проведення такого

районування, основану на теоретико-методологічних засадах суспільної

географії. На сьогодні наявні різні схеми такого районування, в основу яких

покладені переважно суб’єктивні авторські міркування, але загальновизнане

рекреаційно-туристичне районування України відсутнє, що й обумовлює

актуальність даного дослідження.

Ще один актуальний момент даного дослідження полягає в його

міжрегіональному спрямуванні. Регіональних (на рівні адміністративних

областей) досліджень достатньо, практично для кожного регіону такі
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дослідження проведені. В той же час, недостатня увага приділена аналізу

рекреаційного господарства на міжрегіональному рівні, особливо тих

територій, які, володіючи значним рекреаційно-туристичним потенціалом,

наразі не користуються високою популярністю серед туристів внаслідок

давно сформованої галузевої та територіальної структури переважно

індустріально-аграрної спеціалізації.

Про актуальність теми також свідчить значний рівень впровадження

результатів дослідження в науково-дослідну та освітню діяльність кафедри

економічної та соціальної географії і туризму геолого-географічного

факультету Одеського національного університету імені І. І. Мечникова, а

також факультету авіаційного менеджменту Льотної академії Національного

авіаційного університету, що підтверджено відповідними довідками та

актами.

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і
рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз змісту дисертації та публікацій здобувача є підставою для

висновку про наукову обґрунтованість і достовірність викладених автором

результатів власного дослідження. Автором всебічно опрацьований значний

масив наукових джерел (180 найменувань), які присвячені дослідженню

рекреаційно-туристичного потенціалу та особливостей функціонування

міжгалузевого рекреаційного комплексу регіонального рівня, що дозволило

загалом змістовно висвітлити досліджувану проблему.

Основні положення, висновки та рекомендації, сформульовані у

дисертації, ґрунтуються на сучасних теоретико-методологічних положеннях

суспільної географії, географії рекреації і туризму, а також

міждисциплінарних туризмологічних досліджень, якими автор

послуговувався при виконанні теоретичного розділу. Робота має як

теоретико-методичне, так і аналітико-прикладне, практичне спрямування.

Новизна і практична цінність отриманих результатів дослідження

забезпечуються також належною теоретико-методологічною основою,

обґрунтованістю вихідних положень, виявленням причинно-наслідкових

зв’язків між складовими досліджуваної проблеми. Про обгрунтованість

даного дослідження також свідчить значний аналітичний матеріал, зібраний і

опрацьований автором, який міститься у Додатках.

Сформульовані в дисертації теоретико-методичні положення, отримані

прикладні результати і запропоновані рекомендації є достовірними,

ґрунтуються на сучасному теоретико-методологічному апараті суспільної

географії і спрямовані на розвиток наукового знання та методики аналізу

рекреаційно-туристичного потенціалу для формування регіональних

рекреаційних комплексів.

3. Значення для науки й практики отриманих дисертантом
результатів

Дослідження дисертанта містить нові, раніше не захищені наукові

положення, а обґрунтовані результати розв’язують низку важливих науково-

практичних завдань.

В теоретико-методичному плані це в першу чергу уточнення і

подальший розвиток базових понять: «рекреаційні ресурси» (с.34-45),

«регіональний рекреаційний комплекс» (с.46-57), «рекреаційно-туристичний

потенціал» (с. 30-34), на підставі аналізу яких сформовано авторські їх

визначення.

Авторське трактування регіонального рекреаційного комплексу та аналіз

теоретико-методологічних засад територіальної організації теж заслуговують

на увагу. Зокрема, факторний аналіз формування територіальної структури

РРК та механізмів просування продукції комплексу, продемонстрований

автором (рис.1.5, с.61).

Проаналізовані методичні засади суспільно-географічного дослідження

територіальної організації рекреаційного комплексу регіону дозволили

виявити основні структурні елементи та їх ієрархічні рівні. В основу

виділення елементів територіальної структури покладене поєднання ресурсів

і рекреаційної інфраструктури, що в сукупності формує рекреаційно-

туристичне господарство регіону Середнього Придніпров’я і дозволило

автору виділити точкові та ареальні форми, представлені в таблицях 3.2-3.3

(с.115-116), а також виявити диспропорції їх розподілу (рис.3.4, с.114).

Наукова новизна визначається тим, що автором запропоновано і

апробовано на прикладі Середнього Подніпров’я методику комплексної

суспільно-географічної оцінки рекреаційно-туристського потенціалу що

може бути використане в рекреаційно-туристичному районуванні і

управлінні туризмом, і підтверджено рядом авторських тематичних

картосхем.

Теоретичне значення роботи полягає в тому, що дослідником зроблено

вклад в розвиток теорії та методики оцінки рекреаційно-туристського

потенціалу, на основі якої розроблена модель кластеру Середнього

Придніпров’я (рис.3.11, с.144), що є практичним внеском в розбудову

туризму в даному регіоні.

Авторські розробки та апробована методика дослідження можуть бути

застосовані в аналогічних регіональних дослідженнях. Практичне значення

дослідження визначається також ефективним впровадженням результатів

дослідження у освітній процес та практичну діяльність окремих туристичних

підприємств регіону.

4. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Структура роботи є логічною, послідовно розкриває цілі і завдання,

поставлені в роботі. Робота складається з анотацій, переліку публікацій

автора, вступу, трьох розділів, дев’яти підрозділів та висновків до кожного

розділу, загальних висновків, переліку використаних джерел та додатків.

У першому розділі дисертації висвітлено теоретико-методологічні

засади суспільно-географічного дослідження регіонального рекреаційного

комплексу. Автором окреслена структура, поглиблено поняттєво-

термінологічний апарат дослідження рекреаційно-туристського потенціалу

регіонального рекреаційного комплексу, розглянуто основні характеристики

та властивості рекреаційних ресурсів, а також способи їх використання для

організації рекреаційної діяльності, проаналізовано передумови розвитку і

обґрунтовано методологічні принципи дослідження територіальної

організації регіонального рекреаційного комплексу в сучасних умовах.

У другому розділі розкрито чинники, що визначають формування

регіонального рекреаційного комплексу, охарактеризовано потенціал

рекреаційного комплексу Середнього Придніпров’я. Дисертантом

проаналізовано поширення природних, природно-антропогенних та

соціально-економічних ресурсів і передумов формування та функціонування

регіонального рекреаційного комплексу.

Третій розділ присвячено аналізу просторової структури рекреаційного

комплексу регіону та районуванню території дослідження, а також детально

описано проблеми і визначено перспективи його подальшого розвитку. На

підставі аналізу особливостей функціонування рекреаційного комплексу

Середнього Придніпров’я, автором визначено шляхи подальшого розвитку

рекреаційного господарства регіону, а також запропоновано варіанти

залучення додаткових складових рекреаційно-туристського потенціалу.

Одержані автором результати достатньо повно представлено у

висновках до кожного з розділів та загальних висновках дисертації і вони

загалом відповідають головним положенням пропонованого дослідження та

меті і завданням, попередньо визначених дисертантом. Дисертаційна робота

В. А. Соколовського є самостійною завершеною науковою працею, що

містить результати проведених автором досліджень, отримані висновки і

пропозиції є обгрунтованими.

5. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих
працях

Основні результати, наукові положення та висновки дисертаційного

дослідження опубліковано у 58 наукових праць, з яких 2 статті у виданнях,

що входять до міжнародної наукометричної бази Scopus; 5 статей – в

наукових виданнях, включених до переліку наукових фахових видань

України; 1 стаття – у міжнародному науковому виданні країн ЄС; 6 розділів і

підрозділів у монографіях і колективних монографіях та 44 – у матеріалах і

тезах конференцій та семінарів.

Опубліковані наукові праці повністю висвітлюють основні результати

дисертаційного дослідження та мають належну апробацію. В основних

фахових рецензованих працях, які підготовлені в співавторстві, здобувачем

окреслено його власний авторський доробок.

6. Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації
основним положенням дисертації

Текст дисертаційного дослідження, стиль подання матеріалів та його

наукові результати дають підстави стверджувати, що здобувач відповідально,

з дотриманням вимог до академічної доброчесності виконав своє

дослідження. Дисертант належним чином оформив посилання на наукові,

статистичні та інші інформаційні джерела. Зміст анотацій українською та

англійською мовами за своєю сутністю ідентичні основним положенням

дисертації й відображають її мету та новизну. Зміст анотації не містить

інформацію, яка була б відсутньою у тексті дисертації. В дисертаційному

дослідженні Віктора Соколовського не виявлено ознак академічного

плагіату, фальсифікації, фабрикації, компіляції тощо.

7. Дискусійні положення та зауваження до змісту роботи

Позитивно оцінюючи дисертаційне дослідження в цілому, варто

зазначити деякі дискусійні положення, а також висловити окремі побажання,

які мають рекомендаційний характер:

1) Об’єктом дослідження автором визначено Середнє Подніпров’я.

Територія є модельною, на якій автор провадить апробацію свого підходу та

методики і ця методика в подальшому, як засвідчує сам автор, може бути

використана при дослідженні інших регіонів. Тому варто було б точніше

визначити об’єкт дослідження.

2) Метою роботи автор зазначив аналіз рекреаційно-туристського

потенціалу та дослідження територіальної організації рекреаційного

комплексу Середнього Придніпров’я, а в темі роботи зазначений аналіз

потенціалу з метою формування регіонального рекреаційного комплексу, тож

подібне формулювання можна тлумачити як оцінку наявної територіальної

організації і наявного потенціалу, тобто не відображено процес формування;

3) Зазначене автором друге завдання дослідження – «визначити

сутність і фактори формування регіонального рекреаційного комплексу» в

змісті отримало відображення під назвою «Сутність регіонального

рекреаційного комплексу», більш логічним було б використати в змісті повну

назву завдання, тим більше, що в самій роботі автор аналізує обидва аспекти

цього завдання;

4) Доцільно було б у Додатки внести розрахункові дані до рис. 3.3., на

якому автор визначив головні осередки «на підставі аналізу транспортної

доступності до найцінніших рекреаційних ресурсів від розподільчих центрів

та показників компактності території регіону».

5) У легенді до рис. 3.10 не відображені види рекреаційних ресурсів та

специфіка їх використання, про що говориться у тексті дисертації (с. 133);

6) Висновки до Розділу 3 потребують конкретизації, в них не

відображена практична цінність запропонованого рекреаційного районування

регіону дослідження;

7) Зауваження технічного характеру: в роботі зустрічаються деякі

граматичні та стилістичні помилки; відсутність уніфікації щодо вказання

сторінок (великі/малі літери) при бібліографічних посиланнях; на с.119 в

тексті відсутнє посилання на рис 3.5; на с.121 порушено нумерацію рисунків

(два різні рисунки під номером 3.6), на рис.2.2. (с.76) не дописана повна

назва.

Однак, вищезазначені недоліки підлягають виправленню у робочому

порядку та не знижують значущості дослідження.

8. Загальний висновок

Аналіз дисертаційного дослідження, його анотації і опублікованих праць

за темою дисертації дозволяє зробити висновок, що дисертаційна робота на

тему: «Рекреаційно-туристський потенціал як умова формування
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